
 
PREFEITURA MUNICIPAL DE EMBU-GUAÇU 

SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO 
RUA ARLETE APARECIDA DE MORAES LOPES, 210 - CENTRO 

CEP: 06900-000 – EMBU-GUAÇU – SP 
TELEFONE: (11) 4662-9110 

 

 
RESOLUÇÃO SME Nº 06 DE 23/06/2022 

 

A Secretária Municipal de Educação, no uso de suas atribuições legais e, considerando a 
necessidade de retificar as orientações referentes à elaboração do Calendário Escolar para o ano 
letivo de 2022 informa as devidas orientações que deverão pautar a reformulação do Calendário 
Escolar: 

RESOLVE: 

 
ONDE SE LÊ: 
 
Artigo 2º - Na elaboração do Calendário Escolar para o ano letivo de 2022, as escolas do sistema 
municipal de ensino de Embu-Guaçu, deverão observar:   

I. Início do Ano Letivo de 2022: Dia 26/01/2022 dar-se-á o início do Ano Letivo para todos os 
níveis e modalidades da Educação Básica - Educação Infantil, Ensino Fundamental Regular e 
Educação de Jovens e Adultos;  

II. Período de Recesso Escolar:  
a) Janeiro: Período de 01 a 16/01/2022.  
b) Dezembro: após o cumprimento do mínimo de dias letivos previstos em lei:  
- Período: de 22 a 31 de dezembro 2022.  

III. Período para Planejamento Escolar: De 26 a 28 de janeiro, 02 de março e, dia 01 de agosto. 
Letivo  

IV.  Avaliação Institucional: 21 de dezembro. Não letivo 
V.  Férias Escolares: de 01/07/2022 a 30/07/2022. Não letivo 
VI.  Dias Letivos – de 26 de janeiro de 2022 até o dia 20 de dezembro de 2022 

 
 
LEIA-SE: 
 
Artigo 2º - Na elaboração do Calendário Escolar para o ano letivo de 2022, as escolas do sistema 
municipal de ensino de Embu-Guaçu, deverão observar:   

I. Início do Ano Letivo de 2022: Dia 26/01/2022 dar-se-á o início do Ano Letivo    para todos 
os níveis e modalidades da Educação Básica - Educação Infantil, Ensino Fundamental 
Regular e Educação de Jovens e Adultos;  

II. Período de Recesso Escolar:  
a) Janeiro: Período: de 01 a 16/01/2022.  
b) Dezembro: após o cumprimento do mínimo de dias letivos previstos em lei: 
- Período: de 22 a 31 de dezembro 2022.  

III. Período para Planejamento e Replanejamento Escolar: De 26 a 28 de janeiro, 02 de 
março e, dias 03, 04 e 05 de agosto. Letivo  

IV. Avaliação Institucional: 22 de dezembro. Não letivo 
V. Férias Escolares: de 04/07/2022 a 02/08/2022. Não letivo 
VI. Dias Letivos – de 26 de janeiro de 2022 até o dia 21 de dezembro de 2022 

 
 
 



 
PREFEITURA MUNICIPAL DE EMBU-GUAÇU 

SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO 
RUA ARLETE APARECIDA DE MORAES LOPES, 210 - CENTRO 

CEP: 06900-000 – EMBU-GUAÇU – SP 
TELEFONE: (11) 4662-9110 

 

 
ONDE SE LÊ: 
 
Artigo 8º - O Calendário Escolar de 2022 deverá ser protocolado na Secretaria Municipal da 
Educação até o dia 04 de março de 2022. Após Homologado o Calendário, nenhuma escola poderá 
alterar suas atividades sem deliberação do Conselho de Escola e nova homologação da Secretaria 
Municipal de Educação.  
 
 
LEIA-SE: 
 
Artigo 8º - O Calendário Escolar de 2022 deverá ser protocolado na Secretaria Municipal da 
Educação até o 10 de Agosto de 2022. Após Homologado o Calendário, nenhuma escola poderá 
alterar suas atividades sem deliberação do Conselho de Escola e nova homologação da Secretaria 
Municipal de Educação 
 

RETIFICAÇÃO DO VERSO DO CALENDÁRIO ESCOLAR 2022 
 

CALENDÁRIO ESCOLAR – ANO 2022 – REGULAR 
 
ONDE DE LÊ: 
 
Relação dos Bimestres:  
1º BIM 54 dias Letivos. De 26 de Janeiro a 14 de Abril 
2º BIM 50 dias Letivos. De 18 de Abril a 30 de Junho 
3º BIM 44 dias Letivos. De 01 de Agosto a 30 de Setembro 
4º BIM 52 dias Letivos. De 03 de Outubro a 20 de Dezembro 
 
TOTAL: 200 dias Letivos  
 
LEIA-SE: 
 
Relação dos Bimestres:  
1º BIM 54 dias Letivos. De 26 de Janeiro a 14 de Abril 
2º BIM 51 dias Letivos. De 18 de Abril a 01 de Julho 
3º BIM 42 dias Letivos. De 03 de Agosto a 30 de Setembro 
4º BIM 53 dias Letivos. De 03 de Outubro a 21 de Dezembro 
 
TOTAL: 200 dias Letivos  
 

CALENDÁRIO ESCOLAR – ANO 2022 – EDUCAÇÃO DE JOVENS E ADULTOS 
 
ONDE DE LÊ: 
 
Relação dos Bimestres: 1º semestre – 2022 
1º BIM 54 dias Letivos. De 26 de Janeiro a 14 de Abril 
2º BIM 46 dias Letivos. De 18 de Abril a 24 de Junho 



 
PREFEITURA MUNICIPAL DE EMBU-GUAÇU 

SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO 
RUA ARLETE APARECIDA DE MORAES LOPES, 210 - CENTRO 

CEP: 06900-000 – EMBU-GUAÇU – SP 
TELEFONE: (11) 4662-9110 

 

 
 
TOTAL: 100 dias Letivos  
 
Relação dos Bimestres: 2º semestre – 2022 
3º BIM 48 dias Letivos. De 27 de Junho a 30 de Setembro 
4º BIM 52 dias Letivos. De 03 de Outubro a 20 de Dezembro 
 
TOTAL: 100 dias Letivos  
 
 
LEIA-SE: 
 
Relação dos Bimestres: 1º semestre – 2022 
1º BIM 54 dias Letivos. De 26 de Janeiro a 14 de Abril 
2º BIM 46 dias Letivos. De 18 de Abril a 24 de Junho 
 
TOTAL: 100 dias Letivos  
 
Relação dos Bimestres: 2º semestre – 2022 
3º BIM 47 dias Letivos. De 27 de Junho a 30 de Setembro 
4º BIM 53 dias Letivos. De 03 de Outubro a 21 de Dezembro 
 
TOTAL: 100 dias Letivos  
 
 
 
 

_________________________________________________ 
TATIANA LOPES NASCIMENTO SILVA 

SECRETÁRIA DE EDUCAÇÃO 


